5

Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
«___» __________ 2024 г. № ____
г. Горно-Алтайск

1. Внести в Государственное Собрание – Эл Курултай Республики Алтай проект закона Республики Алтай «О внесении изменения в статью 3 Закона Республики Алтай «О народных художественных промыслах и ремесленной деятельности в Республике Алтай».
2. Назначить министра культуры Республики Алтай Антарадонову Ольгу Юрьевну официальным представителем Правительства Республики Алтай при рассмотрении Государственным Собранием – Эл Курултай Республики Алтай проекта закона Республики Алтай «О внесении изменения в статью 3 Закона Республики Алтай «О народных художественных промыслах и ремесленной деятельности в Республике Алтай».

Временно исполняющий обязанности

          Главы Республики Алтай,

       Председателя Правительства

                Республики Алтай                                                                А.А. Турчак
Проект

Вносится Правительством

Республики Алтай
РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ

ЗАКОН

О внесении изменения в статью 3 Закона Республики Алтай «О народных художественных промыслах и ремесленной деятельности
в Республике Алтай»

Принят

Государственным Собранием -

Эл Курултай Республики Алтай

___________________ 2024 года
Статья 1
Внести в часть 2 статьи 3 Закона Республики Алтай от 28 апреля 2023 года № 21-РЗ «О народных художественных промыслах и ремесленной деятельности в Республике Алтай» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2023,             № 207(213); официальный интернет-портал правовой информации: pravo.gov.ru, 2024, 2 мая) изменение, дополнив пунктом 4.3 следующего содержания:

«4.3 направляет в Министерство промышленности и торговли Российской Федерации заявление о включении организации народных художественных промыслов в перечень организаций народных художественных промыслов, поддержка которым оказывается федеральными органами исполнительной власти, сформированное с использованием государственной информационной системы промышленности, созданной в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июля 2015 г. № 757 «О порядке создания, эксплуатации и совершенствования государственной информационной системы промышленности»;».
Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

	Председатель  Государственного

Собрания  – Эл Курултай

Республики Алтай

_____________А.П. Кохоев

	Временно исполняющий обязанности Главы Республики Алтай,
Председателя Правительства
Республики Алтай

____________А.А. Турчак

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Республики Алтай «О внесении изменения в статью 3 Закона Республики Алтай «О народных художественных промыслах и ремесленной деятельности в Республике Алтай»

Субъектом законодательной инициативы является Правительство Республики Алтай. Разработчиком проекта закона Республики Алтай «О внесении изменения в статью 3 Закона Республики Алтай «О народных художественных промыслах и ремесленной деятельности в Республике Алтай» (далее – проект закона) является Министерство культуры Республики Алтай (далее – Министерство).
Проектом закона предлагается внести изменения в Закон Республики Алтай от 28 апреля 2023 года № 21-РЗ «О народных художественных промыслах и ремесленной деятельности в Республике Алтай» (далее – Закон Республики Алтай № 21-РЗ) в части дополнения полномочий Правительства Республики Алтай в области народных художественных промыслов и ремесленной деятельности в Республике Алтай полномочием по направлению в Министерство промышленности и торговли Российской Федерации заявления о включении организации народных художественных промыслов в перечень организаций народных художественных промыслов, поддержка которым оказывается федеральными органами исполнительной власти, сформированного с использованием государственной информационной системы промышленности, созданной в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июля 2015 г. № 757 «О порядке создания, эксплуатации и совершенствования государственной информационной системы промышленности».
Правовым основанием принятия проекта закона являются:

1) пункт 3 части 1 статьи 8 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», согласно которому законодательный орган субъекта Российской Федерации осуществляет законодательное регулирование по предметам ведения субъекта Российской Федерации и предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах полномочий субъекта Российской Федерации;

2) пункт 2 Правил включения организаций народных художественных промыслов в перечень организаций народных художественных промыслов, поддержка которым оказывается федеральными органами исполнительной власти, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 29 июня 2024 г. № 884 (далее – Правила), согласно которому для включения организаций в перечень организаций народных художественных промыслов, поддержка которым оказывается федеральными органами исполнительной власти орган государственной власти субъекта Российской Федерации (далее - заявитель) направляет в Министерство промышленности и торговли Российской Федерации заявление о включении организации в перечень, сформированное с использованием государственной информационной системы промышленности, созданной в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июля 2015 г. № 757 «О порядке создания, эксплуатации и совершенствования государственной информационной системы промышленности» (далее - заявление).
Проект закона разработан в целях приведения Закона Республики Алтай     № 21-РЗ в соответствие с Правилами.
Проект закона состоит из двух статей. Первой статьей вносятся изменения в Закон Республики Алтай № 21-РЗ. Второй статьей устанавливается срок вступления в силу проекта закона.
По проекту закона проведена антикоррупционная экспертиза в установленном федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай порядке. По результатам антикоррупционной экспертизы коррупциогенных факторов не выявлено.

Принятие проекта закона не потребует дополнительных  расходов за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.

Принятие проекта закона не потребует признания утратившими силу, приостановления, принятия нормативных правовых актов Республики Алтай, потребует внесения изменений в нормативный правовой акты Республики Алтай согласно прилагаемому перечню.
ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов Республики Алтай, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в случае    принятия проекта закона Республики Алтай «О внесении изменения в статью 3 Закона Республики Алтай «О народных художественных промыслах и ремесленной деятельности в Республике Алтай»

Принятие проекта закона Республики Алтай «О внесении изменения в статью 3 Закона Республики Алтай «О народных художественных промыслах и ремесленной деятельности в Республике Алтай» (далее – проект закона) не потребует признания утратившими силу, приостановления, принятия нормативных правовых актов Республики Алтай.

Принятие проекта закона потребует внесения изменений в постановление Правительства Республики Алтай от 20 ноября 2014 г. № 332 «Об утверждении Положения о Министерстве экономического развития Республики Алтай»     (далее – Министерство) в части дополнения полномочий Министерства полномочием по направлению в Министерство промышленности и торговли Российской Федерации заявления о включении организации народных художественных промыслов в перечень организаций народных художественных промыслов, поддержка которым оказывается федеральными органами исполнительной власти, сформированного с использованием государственной информационной системы промышленности, созданной в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июля 2015 г. № 757 «О порядке создания, эксплуатации и совершенствования государственной информационной системы промышленности».